Pergamena in buone condizioni di 12 (11) x 29 (28,5) cm.
Edizioni: Brugnoli, Sala, Val Salaria..., doc. 1, pp. 16-17; Brugno-

li, La chiesa e il priorato..., doc. 1, p. 43.

(+) *In nomine* domini Dei eterni. Anni hab incarna-
cione domini nostri Ihesu | Christi, millesimo trigesimo
quinto; Chuonradus gracia | Dei imperator augustus anno
imperii eius, Deo propicio, hic in Italia no|no, quinto ka-
lendas aprilis indicione quarta.

Constat me Alde|maro qui et Martinus filius quondam
Ledebaldo de Romaniago (a) ex lango|bardorum genere,
vendedisem et ita vendedit et tradedi|set et ita tradedit tibi
vero Riculfo filius quondam Turi|sindo habitator in vico
Monteclo a die presenti et ora | ad tuam proprietatem ad
habendum, id est terra cum | casa super se habente in loco
uno quod est paladicia et cum | omne edificio suo super se
habente vel quam finestilla pre|cingit iuris proprietatis mee
quas ego habere et poside|re visus sum qui posita est in fi-
nibus Veronensis in valle Provinianense | infra castro Mon-
teclo, habet per longum perticas duas, lato de u|no capite
pedes novem et semisse uno, de alio capite lato | pedes sep-
tem et semisse uno, per longum ad pertica legiptima | de
pedes duodecim ad extensis brachiis mensurata, qui de |
uno latus (b) ipsi suprascripti Aldemaro et Boniverga ha-
bent, | de alio latus Ingelbertus diaconus habet, de uno ca-
pite via de alio capite ingreso. | Et infra designato loco vel
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eius mensuras seu et pre|dictas coerencias cum omnia su-
per se habente ego iam dictus vendi|tor, exinde mihi nul-
lam reservo una cum ingreso comune et pro | suprascripta
mea vendicione accepit ego iam dictus venditor ad te | su-
prascripto hentore precio finito per argentum et alia merce
va|lentem solidos quadtuor. Et quidem spondeo adque re-
promitto | me ego iam dictus venditor vel meis heredes tibi
suprascripto hem|tore vel ad tuos heredes aut cui tu dede-
ris, si de suprascripta mea | vendicione aliquando tempore
molestare presumserimus et | ab unumquemquem homi-
nem defendere non potuerimus tunc tantum et | in quan-
tum suprascripta mea vendicione cum omnia super se
abente | eo tempore in consimile loco melioratum valuerit
du|plare promittimus.

Acto in suprascripto castro Monteclo feliciter. |
Signum + manu suprascripto Aldemaro qui hac pagina

vendicionis fieri | rogavi ad omnia suprascripta.
Signum + + + manibus Bruasilio et Ato | seu et Iohan-

nes qui et Albo pater et filio viventes lege lan|gobardarum,
testes. |

(+) *Ego T*eupus notarius rogatus qui hanc paginam
vendicionis | scripsi et post tradita complevi.

(a) De aggiunto tra le parole, Romaniago aggiunto in sopralinea.
(b) Segue qui de uno latus ripetuto.

2

1054 maggio 24, prope castro Monteclo

Pagina offersionis. Numerosi uomini, di legge longobarda e
romana, abitanti in valle Provinianense non lontano da
Monteclum e in Bure, donano al monastero di San Zeno il
colle detto Monteclum posto in valle Provinianense, con il
castello ivi edificato, riconoscendo al monastero il diritto di

disporne sicut domini.

44 Andrea Brugnoli

Originale: ASVr, OF, Diplomi, n. 20.
Rogatio nel verso della pergamena: «Offersio Sancti Zenonis 
presenti die et ora inque in perpetuum ‹per ripetuto› in p[.]enus
Walfera[......] Werinzo, Alteprando germanis quondam [....]erinzo
et Brunichardo quondam Adam | et Bernardo et Maraldo ger-
manis [..]is quonda[.] Petrus et Richelmo quondam Walper[..]
Adulfo quondam Grimaldo et Alber[...] quondam Si[.........]vertus
quondam [...]dertus et Berno quondam | Andreverto et Bonal-
do quondam Staraldo et Domin[...] et Ingelmar[....] quondam
Burdo et Gisevertus quondam G[...] Vivencio quondam Au-
divertus et Bonhomo quondam Bello | et Senioreto et Ato de 
Saurago quondam Dominico et Silvester [.] quondam Stefano
[..]s[..]g[.......]b[.......]ge[................] et Carucio quondam Gisem-
per[..] | nos lege romana, pro remedium anime vel nostrorum pa-
rentorum viv[.] et defun[.....] masculi et femine de monachorum
in monachorum usque in perpetuum ‹per ripetuto›, in tempore
domnus Albericus, [.....] id est castrum uno in Mon[....] qui
vok[.] est Monteclo cum muro et tonimen et fosato circumdato |
[..............] pertinente cum casis paladiciis de l[.....] super se ha-
bente quod est in circuitus circa perticas c qui cernes fines de uno
latus | Sancti Zenonis [......], de alio Henricus, de uno capite Sancti
Floriani, de alio alio Henricus; qui si infrangere volueri[...] et ipso
castro | monastero voluerit subtragere cum Nathan et Abiron et
cum Iuda tra[...]or habeant racionem et ipsas res [..]a in duplum.
| [...]tes [.....]bardi Artuicho et Bezo et Ato [..] rom[......] Gisem-
pertus, Persenaldo, al[...]ugo, Stancario. Anno domini Dei liiii,

Henricus».
Ancora sul verso numerosi attergati archivistici: «1054 A | Diplo-
ma iurisdictionis abbatie S. Zenonis in | Monteclo» (mano xvii-

xviii secolo); «20» (entro cartiglio a mandorla del xviii-xix seco-
lo); «N° 7 1054» (mano xvii-xviii secolo); «Monastero» (mano
xiii-xiv secolo). Disposti nell’altro verso: «Castri de Buris» (mano
xiii-xiv secolo); «Carta de castro de Monteclo in monastero
Sancti Zenonis» (mano xii-xiii secolo); «In Bure» (mano xiii-xiv

secolo); «Carta castri de Buris» (mano xiv-xv secolo).
Pergamena in cattive condizioni di 65x49 cm circa. Il lato destro si
presenta consunto e slabbrato, in alcuni punti lacunoso, con
strappi in corrispondenza delle righe 13, 20 e 32; altra lacuna nella
pergamena sul lato superiore a sinistra. Inchiostro sbiadito nel-
l’angolo superiore destro e abraso lungo il lato destro.
Edizioni: Brugnoli, Sala, Val Salaria..., doc. 2, pp. 17-19; Brugno-

li, La chiesa e il priorato..., doc. 2, p. 44-45.

(+) *In nomine* domini Dei etern[...] (a) domini nostri
Ihesu Christi millesimo quinquagesimo quarto, Henri[..]
gracia D[..] i[.]per[...] (b) | hic in Italia octavo, nono kalen-
das iunii, indicione septima, monasterio beatisimi Sancti
Zenonis confesoris Christi sit[.] foris urbi[...] (b) | corpus
quiesit in pace in qua presenti tempore domnus Albericus
venerabilis vir habbas custos et rector ipsius monasterio es-
se vide[.]ur [...] (b) | delegate sunt.

Nos quidem in Dei omnipotentis nomine Walferam et
Otto et Werinzo et Alteprando germanis filiis quondam
Alio [...] (b) | et Bernardo et Maraldo germanis filiis quon-
dam Petrus et Richelmo filius quondam Walpertus et
Adulfo filius quondam Grimaldo et Albertus filius quon-
dam Sig[.]n [..........] filius quondam [...] | et Berno filius
quondam Andrevertus et Bonaldo filius quondam Staraldo
et Dominico et Ingelmario filiis quondam Burdo et Gise-
vertus filius quondam Giso et Vivencio filiu[.] quondam
Audivertus et [...] |filius quondam Bello seu et Senioreto et
Ato de Saurago et filius quondam Dominico et Silvester
filius quondam Stefano qui nos profesi summus omnes ex
nacione nostra lege vivere lang[....]do[.....] | et Martino,
Bruno et Karucio filiis quondam Gisempertus, nos qui su-
pra Gebizo et Karucio profesi summus lege vivere romana,
et sunt omnes habitaturis in valle Provinianense non logne
ad [......]|teclo et in Bure per singulis locis in iam dicto mo-
nasterio beatissimi Sancti Zenonis, donamus, cedimus, tra-
dimus adque offerimus pro remedium anime nostre vel pa-
rentor[.....]| vivis quam et pro defunctis seu et pro reme-
dium anime (c) de illis hominibus qui hic non sunt ad cuius
pertinent de suprascripto castro de Monteclo vel suorum
parentorum de monacho[..] in [...]| in perpetuum et per
hac per presentem paginam offersionis nostre a presenti die
et ora ad iure ipsius monastero proprietario nomine ad ha-
bendum id est monticello in loco uno [...] | edificatum hu-
na cum tonimen et fosato circumdato foris ipso castro et
terris cum casis paladiciis super se habente infra ipso castro
qui est posit[......] | et in comitatu Veronensi et in supra-
scripta valle Provinianense in suprascripto loco qui nomi-

natur Monteclo quod est per mensura iusta in circuitus
c[..........] per[..] leg[.]pt[......]|decim ad extensis brachiis
mensurata qui cernet fines de uno latus iura suprascripto
monasterio beatissimi Sancti Zenonis possidente, de alio
latus Henri[....] | de uno capite iura scola sacerdotum de
plebe beatissimi Sancti Floriani possidente et de alio capite
alio Henricus habet. Et infra designato[…] vel eius mensu-
ras seu et predictas coerencias cum omnia super se habente
nos iam dictis offertores in iam dicto monasterio beatissimi
Sancti Zenonis confesoris | Christi donamus, cedimus, tra-
dimus adque offerimus pro remedium anime nostre vel pa-
rentorum nostrorum seu et pro remedium anime de illis
hom[......] | qua supra legitur vel suorum parentorum de
monachorum in monachorum et usque in perpetuum ut
ipse habbas qui modo est vel qui pro tempor[.] | ordinatus
fuerit, talem exinde habeant protestatem ipso suprascripto
monte cum castello super se edificatum et cum omnibus
rebus de qua[......]|stello pertinente sicut supra legitur re-
gendum et gubernandum seu et disponendum sicut de aliis
castellis et de l[oci]s rebus quas de predicto [..] | facere visi
sunt per potestatem iusta domini qualiter melius previde-
rint ut forsitans nobis qui suprascriptis hominibus pecca-
tores proficiant [...]|me ad sulutem et gaudium sempiter-
num ut mereamur audire vocem domini: «Venite benedicti
patris mei, percipite regnum quod vobis | paratum est ab
orrigine mundi». Et si quis vero, quod futurum esse non
credimus si nos qui suprascriptis offertores quod absit aut
ullus de heredibus | hac pro heredibus nostris seu quislibet
ulla obposita personas hominum aliquando tempore sur-
rexerint qui contra hanc cartulam offer[..........]|doque tem-
taverint aut eam per covis ingenio infrangere quesierint,
tunc a liminibus ecclesiarum extraneis efficiantur et
c[.....]|than et Abiron et cum Iuda traditor cui Dominus in-
titictum pane porrexerint ante tribunal eterni iudici ha-
beant racionem in die [..]|dicii. Et hec presens pagina offer-
sionis sicut supra legitur omnique tempore firma et stabilis
inconvulsa et inrevokabilis perpetualiter permanead | sine
omni contradicione hominum cum stipulacione subnixa.

45Castrum Monteclum, castrum Burarum: un castello nella Val di Sala

Signum + + + manibus Razo et Gisempertus et Perse-
naldo viventes lege [..]|mana, testes.

Signum + + manibus Hugo et Stancario, testes.
(+) *Ego T*eupus notarius rogatus qui hac pagina

offersionis scripsi et post tradita complevi.